

MANIFESTACJA SIŁ KLASY ROBOTNICZEJ

W KRAJU

Z A GRANICĄ

Cały kraj uroczysto obchodził tegoroczne święto pierwszomajowe.

ŁÓDŹ

W przededniu Święta Pracy Łódź przybrała odświętny wygląd. Szczególnie imponujący widok przedstawiała główna trasa pochodów — ulica Piotrkowska.

Na centralnej akademii łódzkiej w sali Teatru Wojska Polskiego obecni byli m. in. członkowie Łódzkiego komitetu politycznego, społecznego i najwybitniejsi przedownicy pracy.

„Robotnicy, majstrowie, inżynierowie, chłopcy współzawodniczący w pracy i usprawniający przemysł i rolnictwo... Budujemy państwo jednostki klasy pracującej i narodu polskiego...”

Trzy wielkie place zbiorek centralnych: Plac Zwycięstwa, Plac Niepodległości i Plac przy zbiegu ul. Bandurskiego i Al. Kościuszki około godz. 9-ej wypełniły się niezliczonymi tłumami.

KRAKÓW

W przededniu Święta 1 Maja w Krakowie odbyła się akademie w Teatrze im. J. Słowackiego, na której przemówienie wygłosił wicemarszałek Szwalbe, omawiając znaczenie święta klasy robotniczej w Polsce.

Również we wszystkich uczelniach wyższych i gimnazjach odbyły się uroczyste akademie przy tłumnym udziale młodzieży akademickiej.

W dniu 1 Maja na Rynek Krakowski przybyła 100-tysięczna rzesza mieszkańców miasta, wypełniając również przyległe do rynku ulice.

Posel Kowalczyk wita zgromadzone tłumy w imieniu Komitetu 1-Majowego, po czym przemawiał wicemarszałek Szwalbe, posel tow. Ochab, minister Dybowski i posel Morawski.

Na wiecach przemawiali m. in.: wojewoda śląski gen. Zawadzki, sekretarz NKW PPS tow. Cwik oraz w imieniu władz naczelnych Stronnictwa Ludowego pos. Grubecki.

SZCZECIN

Święto 1 Maja na całym Pomorzu Szczecińskim było wielką manifestacją światła pracy. W miastach powiatowych, jak w Myśliborzu, Stawnie, Stargardzie, Choszcznie, Szczecinku, Kamieniu Mleście i wielu in. poza robotnikami, bardzo liczny udział wzięli chłopcy pracujący w miastach.

Na wiecach przemawiali m. in.: tow. tow. Kliszko, Reczek, Juszkiewicz.

RZESZÓW

Przed godz. 10 na wspaniałe udekorowanym Placu Wolności w Rzeszowie, z poszczególnych ośrodków pracy

napłynęły tłumy manifestantów, niosące sztandary i hasła 1-Majowe.

Ogromny plac wypełnił się 25-tysięcznym tłumem. Obok robotników ramie przy ramieniu stanęli chłopcy w strojach ludowych, którzy przybyli tu konno na wozach, przystrojonych kwiatami.

Po przemówieniach i uchwaleniu okolicznościowej rezolucji, rozwinął się olbrzymi pochód, poprzedzany pocztami sztandarowymi.

BIALYSTOK

Wiec 1-Majowy w Białymstoku zebrał 35 tysięcy uczestników. Na wiecu przemawiali młn. Dąbrowski, młn. Baranowski i wiceminister Biernicki.

Po wiecu rozpoczął się wielki pochód, który trwał przeszło 2 i pół godziny. Członkowie obu partii robotniczych szli wspólnie ramię w ramię. We wspólnej kolumnie maszerowały organizacje młodzieżowe, wzbudzając podziw i zachwyt wśród zgromadzonej publiczności.

KATOWICE

Niekończące się tłumy 250 tysięcy manifestantów wypełniły w dniu 1 maja już w godzinach porannych największy plac w Katowicach przed gmachem Województwa.

Ci, którzy nie mogli pomieścić się na placu, zgromadzili się w przyległych ulicach. Niezliczone sztandary i transparenty widniejące nad tłumami głoszą hasła 1-majowe. Ciągłe okrzyki witają wkraczające na plac poszczególne delegacje. Specjalne owacje zgotowano delegacjom państw słowiańskich: czeskiej — z portretem premiera Gottwalda, bułgarskiej — z portretem premiera Dymitrowa, jugosłowiańskiej — z portretem maszalka Tito. Gorąco witano załogi dwóch produkujących kopalni „Kleofas” i „Katowice” oraz hufce młodzieży „Służba Polsce”.

Nie było końca okrzykom w chwili, kiedy na trybunie ukazali się bracia Bugdołowie: Niech żyją kontynuatorzy dzieła Piłsudskiego! Nowa buro i wiwatów powitała przedstawiciele partii politycznych oraz władz państwowych, wkraczających na trybunę.

Na wiecach przemawiali m. in.: wojewoda śląski gen. Zawadzki, sekretarz NKW PPS tow. Cwik oraz w imieniu władz naczelnych Stronnictwa Ludowego pos. Grubecki.



NA PLACU ZWYCIĘSTWA W WARSZAWIE

MŁODZIEŻ POLSKA ZWIERA SZEREGI

Przemówienie tow. Janusza Zarzyckiego na wiecu w W-wie

Koleżanki i Koleżdy! Młodzi robotnicy i chłopcy, uczniowie i studenci. Junacy „Służby Polsce”.

Dzień Święta Pierwszego Maja — święto mas pracujących całego



świata — jest jednocześnie świętem młodzieży.

Pod sztandarami walki o pokój i o wolność, o sprawiedliwość i o lepszy byt, pod splatającymi się biało-czerwonymi, czerwonymi i zielonymi sztandarami mas pracują-

cych, kroczy w przyszłość zdobywczym krokiem młodzież polska.

Tegoroczne święto Pierwszego Maja — dzień bojowego przeglądu sił ludu pracującego — młodzież polska obchodzi pod znakiem marszu do jedności — jedności ideowej i organizacyjnej.

Demokracja Ludowa stworzyła braterską jedność młodzieży robotniczej, chłopkiej i inteligentkiej w służbie dla Polski.

Polska Ludowa — to nasz wspólny cel. Budowanie jej potęgi i dobrobytu to nasza wspólna droga.

Pod tym hasłem budujemy jedną organizację młodzieży polskiej: ZWM-owcy, OM TUR-owcy, Wiciarze, członkowie ZMD, cała młodzież polska. Centralny Komitet Jedności Młodzieży ustalił, że DZIEŃ ŚWIĘTA WYZWOLENIA, DZIEŃ ROCZNICY HISTORYCZNEGO MANIFESTU PKWN-U, DZIEŃ 22 LIPCA — BĘDZIE DNIEM KONGRESU ZJEDNOCZENIOWEGO ORGANIZACJI MŁODZIEŻOWYCH, BĘDZIE DNIEM POWSTANIA ZJEDNOCZONEJ ORGANIZACJI MŁODZIEŻY POLSKIEJ.

Przygotujmy się do jedności przez pogłębienie braterskiej współpracy między organizacjami, przez stworzenie serdecznej atmosfery przyjaźni między członkami naszych organizacji — przez rozwinięcie współzawodnictwa pracy,

Młodzieżowi przedownicy pracy w przemyśle!

Wasza 120-tysięczna armia ma wielki wkład w dzieło odbudowy. Trzeba ten wkład powiększyć. Trzeba zrealizować hasło „Każdy młody robotnik uczestnikiem młodzieżowego wysiłku pracy”.

Przedownicy współzawodnictwa pracy na roli!

Przystąpiliście niedawno do współzawodnictwa pracy — wasze wyniki będą miały wielkie znaczenie dla podniesienia kultury gospodarki na wsi, dla powiększenia plonów rolniczych.

„Służba Polsce” otworzyła przed masami młodzieży wsi i miast szeroką drogę do zdobywania kwalifikacji zawodowych, do awansu społecznego.

Junacy z warszawskich brygad „Służby Polsce” — pojeździe stanicie do pracy razem z robotnikami Warszawy, aby podnieść z ruin naszą bohaterką stolicę. Macie ten honor, że jesteście pierwszymi brygadami „Służby Polsce”. Oczy całej młodzieży są zwrócone na Was. — Pracą swoją dacie przykład całej młodzieży polskiej — pokazacie młodzieży całego świata, do czego zdolna jest młodzież polska.

Mamy poważne osiągnięcia w roz budowie szkolnictwa. Powstały setki nowych szkół podstawowych, zawodowych, średnich i wyższych,

ne sukcesy w walce na rzecz likwidacji ciężkich następstw wojny i o wykonanie powojennego planu 5-letniego. Zabezpieczyliśmy też znaczne polepszenie dobrobytu materialnego radzieckiego narodu.

Sukcesy gospodarcze Związku Radzieckiego w okresie powojennym znów demonstrują przed całym światem potęgę siły i niezaprzeczalną przewagę naszego radzieckiego ustroju społecznego, naszej radzieckiej gospodarki socjalistycznej.

Wykonując program budowy komunizmu, w pełni swej polityce pokoju, naród radziecki i jego rządy nie zapominają o kłopotach reakcji międzynarodowej, skierowanych przeciwko naszemu krajowi i krajom nowej demokracji, przeciwko dziełu pokoju na całym świecie.

W tych warunkach armia radziecka i radziecka flota wojenna, powołane do zapewnienia bezpieczeństwa narodu radzieckiego, powinny być w stałym pogotowiu bojowym i z honorem wypełniać swoją obowiązującą rolę wobec ojczyzny.

Wszyscy obywatele, wchodzący w skład naszych sił zbrojnych, powinni wytrwale doskonalić swe kwalifikacje wojskowe i polityczne — opanowując nową technikę wojskową, zachowując wzmożoną czujność i ściśle przestrzegając dyscypliny żołnierskiej.

W związku ze zmianami w składzie osobowym w armii i flocie, spowodowanymi demobilizacją starszych roczników, generałowie, admirałowie i oficerowie powinni poświęcić szczególną uwagę wojskowemu wyszkoleniu i wychowaniu pozostałych w szeregach młodych żołnierzy i marynarzy, wpajając w nich tradycje bojowe radzieckich sił zbrojnych, zamiłowanie do służby wojskowej i uczucie dumy z powodu piastowania wysokiej godności obrońcy Związku Radzieckiego.

W nadchodzącym okresie letnim wyszkolenia — najważniejszym etapem przygotowania bojowego wojsk — wszystkie jednostki wojskowe, okręty i wojskowe zakłady naukowe muszą wywiązać się z powodzeniem z postawionych im zadań.

Z okazji międzynarodowego święta pracujących rozkazuję dać salwy honorowe w stolicy naszej ojczyzny — Moskwie, w stolicach republik związkowych i w bohaterskich miastach — Leningradzie, Stalingradzie, Sewastopolu i Odessie.

Niech żyje bohaterski naród radziecki i nasza potężna ojczyzna! Niech żyją radzieckie siły zbrojne! (Dalszy ciąg na stronie 2-giej)

Millionowe rzesze

w pochodach pierwszomajowych

Na podstawie meldunków, otrzymanych do godz. 21, podajemy przybliżone dane, dotyczące liczebności obchodów pierwszomajowych w niektórych miastach i okolicach kraju.

Table with 2 columns: City and Number of Participants. Rows include: Warszawa (250,000), Łódź (200,000), Kraków (100,000), Katowice (250,000), woj. śląsko-dąbrowskie (1,200,000), Wrocław (100,000), większe miasta woj. dolno-śląskiego (200,000), Szczecin (100,000), większe miasta Pomorza Zachodniego (120,000), Gdańsk — Gdynia (100,000), Poznań (100,000), woj. olsztyńskie (90,000), Białystok (30,000), większe miasta woj. białostockiego (35,000), Lublin (60,000), Rzeszów (25,000), Bydgoszcz (50,000).

Wszędzie zaznaczył się bardzo liczny udział chłopów.









